PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato

Autor: Professor Messenas

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato para aquisição de
01 Trator Agrícola de 75 CV, e 01 Carreta Agrícola, para atender a Secretaria de Estradas e
Pontes do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Senador Fabiano
Contarato apoio para a destinação de recursos, por meio de emenda parlamentar, visando à
aquisição de um Trator Agrícola de 75 CV e uma Carreta Agrícola para atender à Secretaria
Municipal de Estradas e Pontes do município de Baixo Guandu.

A solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de fortalecer a estrutura operacional da
secretaria, que atua de forma direta na manutenção, recuperação e melhoria das estradas
vicinais e vias de acesso às comunidades rurais. Esses serviços são essenciais para o
escoamento da produção agrícola, o transporte escolar rural, o acesso a serviços de saúde
e a mobilidade dos moradores das zonas rurais, especialmente em períodos de chuvas
intensas, que comprometem o tráfego e a segurança das vias.

Além disso, o uso do trator poderá ser ampliado para apoio às associações de produtores
rurais, contribuindo para o fortalecimento da agricultura familiar, o aumento da produtividade
e a valorização das comunidades do interior.

A atuação parlamentar do Senador Fabiano Contarato tem sido marcada pelo compromisso
com a justiça social, o desenvolvimento sustentável e a valorização dos municípios
capixabas, razão pela qual esta indicação é encaminhada com confiança, na expectativa de
que esse importante pedido possa ser atendido.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para mais esta ação em prol do

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

desenvolvimento rural e da melhoria da infraestrutura de nosso município.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 15 de
junho de 2025.

Professor Messenas

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003200360035003A005000

Assinado eletronicamente por MESSENAS MIRANDA ROCHA em 16/06/2025 12:04

Checksum: ED58EE94792A47AD64B3E8A57A2E69A1DDC1851D68DD250EBAA419E20261C043

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.